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Overskydende skat til mange unge 
 
Mellem 500.000 og 600.000 unge mellem 15 og 25 år kan formentlig se frem til at få 
udbetalt overskydende skat i næste måned. For nogle af dem vil det nok komme som en 
glædelig overraskelse, fordi de ikke tjekker deres årsopgørelse.  
  
Af Maria Bruus Jensen, marij@bdo.dk  

 
Unge i aldersgruppen 15-25 år interesserer sig efter vores erfaring ikke meget for skat. Derfor er der 

næppe heller mange af disse, som i weekenden sad i kø for at se deres årsopgørelse for indkomståret 

2025. De fleste af dem vil endda nok leve i lykkelig uvidenhed frem til fredag den 24. april 2026, hvor 

Skattestyrelsen udbetaler overskydende skat. Det vil de fleste af dem nemlig sikkert få. Præcis ligesom 

deres forældre. 

 

Ifølge en nyhed fra Skattestyrelsen var der for indkomståret 2024 hele 830.000 unge mellem 15 og 25 

år, der betalte skat. Heraf fik de 560.000 af dem – svarende til 7 ud af 10 – overskydende skat. I gen-

nemsnit et beløb på næsten 5.000 kr. Der er efter vores opfattelse ikke noget, der taler for, at hverken 

antallet eller gennemsnitsbeløbet bliver meget anderledes i år. 

 

Stod det til Skattestyrelsen, skulle tallene have været lavere. Skattestyrelsen vil generelt gerne, at færre 

får overskydende skat og helst mindre beløb. Skattestyrelsen opfordrer derfor i alle mulige sammen-

hænge danskerne til løbende at opdatere deres forskudsopgørelse på en måde, så tallene i denne så 

vidt muligt kommer til at ligge tæt på de endelige tal i årsopgørelsen.  

 

Kampagne på SoMe 

I forhold til de unge gennemførte Skattestyrelsen i januar i år en kampagne på de sociale medier med 

en opfordring til disse om at opdatere deres forskudsopgørelse. Det skete med en fortælling om, at en 

opdateret forskudsopgørelse alt andet lige giver flere penge mellem hænderne her og nu, og at det er 

bedre end overskydende skat året efter. 

 

Hvorvidt de unge reagerer på kampagnen, må vi vente med at se til næste år. Umiddelbart tvivler vi på 

den store effekt. De unge er nemlig ikke anderledes end deres forældre. De bryder sig ikke om uven-

tede regninger. De vil hellere have overskydende skat end restskat, hvilket skattesystemet faktisk i sig 

selv hjælper med, da trækprocenten på skattekortet automatisk rundes op til nærmeste hele procent. 

Nogle får derfor sikkert overskydende skat uden overhovedet at have åbnet deres forskudsopgørelse. 

Andre har – måske med hjælp fra deres forældre – forholdt sig aktivt til deres forskudsopgørelse, men 

sat indkomster og fradrag på en sådan måde, at de har været nogenlunde sikre på ikke at slutte med 

restskat og har af den grund fået overskydende skat. 

 

2026 – et godt år for de unge  

Meget taler for, at 2026 helt generelt bliver et godt skatteår for de unge. Ikke nok med at mere end en 

halv million af dem formentlig snart får udbetalt en pæn overskydende skat – to regelændringer giver 

dem ovenikøbet flere penge at leve for. Den ene består i, at omkring 150.000 unge under 18 år fra i år 

er blevet fritaget for at betale AM-bidrag, hvilket de nok allerede har opdaget. Den anden gælder de 

ca. 15.000 unge studerende og SU-modtagere i yderkommuner, der fra i år er blevet berettiget til be-

fordringsfradrag. Læs mere om regelændringerne i denne artikel.   
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Skat ved sommerhusudlejning i 2026 
 
Sommerhusudlejere, der vælger at udarbejde et egentligt regnskab for deres udlejnings-
aktivitet, har ikke noget skattefrit bundfradrag. Det betyder dog ikke, at metoden ikke kan 
være fordelagtig. Især ikke hvis sommerhuset udlejes mange uger. 
  
Af Maria Bruus Jensen, marij@bdo.dk  

 

Der findes omkring 230.000 sommerhuse i Danmark, og det antages, at et sted mellem 20 % og 25 % 

af disse anvendes til udlejning i kortere eller længere perioder. Ifølge Feriehusudlejernes Branchefor-

ening udlejes et gennemsnitligt sommerhus knap 18 uger om året, hvilket er langt under de 41 uger, 

som et sommerhus lovligt må udlejes. Ifølge en nyhed fra Danmarks Statistik faldt antallet af overnat-

ninger i sommerhuse (feriehuse) med ca. 2 % fra 2024 til 2025. Udsigten for 2026 tegner dog lovende, 

idet der ved udgangen af 2025 var booket to procent flere husuger i feriehuse for 2026 sammenlignet 

med, hvad der ved udgangen af 2024 var booket for 2025.  

 

Beskatning 

De sommerhusejere, der udlejer deres sommerhus, skal betale skat af overskuddet herved. Det skat-

tepligtige overskud kan opgøres efter to metoder. Enten efter en regnskabsmetode eller efter en bund-

fradragsmetode. Det er muligt at skifte fra bundfradragsmetoden til regnskabsmetoden, men ikke den 

modsatte vej. Uanset hvilken model, der vælges, beskattes overskuddet som kapitalindkomst. Det vil 

sige med en marginalskat på ca. 42 % 

 

Regnskabsmetoden 

Vælges denne metode, skal der betales skat af hele nettooverskuddet. Der er altså ikke noget skattefrit 

bundfradrag. Det kan lyde som en ulempe, men det er det ikke nødvendigvis. Står ejeren helt eller 

delvist selv for udlejningen, og/eller har denne et betydeligt omfang, kan regnskabsmetoden faktisk 

godt være fordelagtig. Det skyldes, at der efter denne metode kan fratrækkes den andel af udgiften til 

grundskyld, som forholdsmæssigt kan henføres til de udlejede uger, ligesom der kan opnås nedslag i 

ejendomsværdiskatten for samme periode. Disse muligheder gælder ikke for dem, der bruger bund-

fradragsmetoden. 

 

Regnskabsmetoden indebærer, at ejeren skal udarbejde et egentligt regnskab for udlejningen. Et regn-

skab, hvori samtlige lejeindtægter inklusive betaling for el, vand og varme samt for rengøring skal indgå, 

men hvor der også kan fratrækkes alle udgifter forbundet med udlejningen. I regnskabet kan desuden 

fratrækkes afskrivninger på udgifter til køb af møbler og andet inventar – bortset fra hårde hvidevarer 

– samt udgifter til vedligeholdelse af den slags.  

 

Bundfradragsmetoden 

Metoden er for dem, der ikke orker at føre regnskab, og/eller som måske kun udlejer i begrænset 

omfang. Metoden findes i to versioner. Den ene er for dem, der udlejer via et udlejningsbureau, som 

indberetter lejeindtægterne til Skattestyrelsen. Den anden er for dem, der gerne vil spare provisionen 

til et bureau, og som derfor selv påtager sig det ikke-ubetydelige arbejde, der kan være forbundet med 

udlejningen. I begge tilfælde opgøres det skattepligtige overskud som 60 % af den del af lejeindtæg-

terne – inklusive betaling for forbrug – der overstiger et bundfradrag, jf. nedenfor: 

 

Bundfradrag 2025 2026 

Udlejning gennem bureau 47.900 kr. 50.200 kr. 

Ejeren står selv for udlejningen 13.100 kr. 13.800 kr. 

Selvom forskellen mellem de to bundfradrag i 2026 er på hele 36.400 kr., så udgør skatteværdien af 

merfradraget i de fleste tilfælde nok kun omkring 12.000 kr., hvilket skal sættes i forhold til forskellen 

mellem provision til et udlejningsbureau og de mulige udgifter til annoncering ved egen udlejning. 

 

Skat ved salg 

Den omstændighed, at et sommerhus har været udlejet, ændrer ikke ved, at gevinsten ved et salg af 

et sådant normalt er skattefri, hvis det også har været brugt privat.  Der kan være tilfælde, hvor den pri-

vate brug skal kunne dokumenteres, fx hvis ejeren har mere end én feriebolig. Læs herom i denne artikel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Regnskabs-
metoden inde-
bærer, at eje-
ren skal udar-
bejde et egent-
ligt regnskab 
for udlejnin-
gen” 
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Skat ved arbejde i Grønland 
 
Danske virksomheder, der sender medarbejdere til Grønland, skal ved lønudbetalingen 
ofte indeholde A-skat efter både danske og grønlandske regler. Det får næppe alle gjort, 
og det kan give ubehagelige efterregninger. 
  
Af Trine Tofting Hvidkjær, trhvi@bdo.dk  

 
Danskere, der tager til Grønland for at arbejde, skal normalt betale skat til Grønland fra dag ét. Det 

gælder uanset, om de arbejder for en dansk eller grønlandsk arbejdsgiver.  

 

Uanset skattepligten til Grønland skal den grønlandske indkomst også medtages på den danske års-

opgørelse, hvis bopælen i Danmark bevares under opholdet i Grønland. Ved skatteberegningen i Dan-

mark gives herefter nedslag i den danske skat. Normalt med et beløb svarende til den skat, som er 

betalt til Grønland. Herved sikres, at indkomsten ikke dobbeltbeskattes. Det er sjældent, at der opnås 

en skattebesparelse ved at tage arbejde i Grønland. I nogle tilfælde kan det faktisk koste en merskat, 

jf. nærmere nedenfor.  

 

Indeholdelse af kildeskat 

For danske virksomheder, der sender medarbejdere til Grønland, kan indeholdelsen af kildeskat ved 

lønudbetalingen være noget af en udfordring. Ofte vil det være mest hensigtsmæssigt for arbejdsgive-

ren at oprette et særskilt SE-nummer til indberetning af løn til de udsendte medarbejdere. I så fald kan 

den grønlandske skat nemlig indbetales til Skattestyrelsen, som herefter overfører skatten til Grønland. 

 

Forventes medarbejderens ophold i Grønland at blive af en varighed af mindre end et halvt år, skal der 

ved lønudbetalingen indeholdes kildeskat til både Danmark og Grønland. Den grønlandske skat udreg-

nes efter særlige regler og er en endelig skat. Det betyder, at medarbejderen ikke selv skal indberette 

noget til de grønlandske skattemyndigheder.  

 

Forventes opholdet i Grønland at overstige seks måneder, skal der alene indeholdes kildeskat efter et 

grønlandsk skattekort. Medarbejderen skal i sådanne tilfælde indgive selvangivelse til Grønland senest 

den 1. maj i året efter indkomstårets udløb. Det vil sige to måneder før fristen for at indsende oplysninger 

til årsopgørelsen i Danmark for de medarbejdere, der bevarer deres bopæl i Danmark. Skat af dansk 

indkomst, fx aktieindkomst eller indkomst ved udlejning af fast ejendom i Danmark, skal medarbejderne 

i sådanne tilfælde selv indbetale til Skattestyrelsen. Enten som B-skat eller som restskat. 

 

Danske virksomheder, der sender medarbejdere til Grønland, hæfter for ikke-indeholdt grønlandsk 

skat, hvis den manglende indeholdelse skyldes forsømmelighed. Hæftelsen betyder, at virksomheden 

kan modtage krav om indbetaling af skat længe efter at arbejdet i Grønland er slut. 

 

Personalegoder og pensionsindbetalinger 

Efter danske regler kan en ansat skattefrit modtage kost og logi eller skattefrie godtgørelser ved ar-

bejde i udlandet. Efter grønlandske regler er sådanne godtgørelser fra en dansk arbejdsgiver skatte-

pligtige i Grønland, ligesom en fri bolig er skattepligtig efter standardsatser afhængig af boligens art og 

størrelse. På samme måde kan pensionsindbetalinger til et dansk pensionsselskab ikke fragå ved be-

regningen af grønlandsk A-skat. For at undgå dobbeltbeskatning skal pensionsindbetalingen i Danmark 

under udstationeringen omlægges til en særlig ordning, hvorfra udbetalingerne til sin tid kan ske uden 

beskatning. Hvis opholdet i Grønland kommer til at overstige et halvt år, vil der skulle indbetales til en 

obligatorisk pensionsordning, der godt kan være i et dansk pensionsselskab. 

 

Forskellen i skattereglerne giver medarbejderen en umiddelbar skattemæssig ulempe, som nogle ar-

bejdsgivere vælger at kompensere med et løntillæg.  

 

Vi kan hjælpe   

Fra vores kontor i Nuuk kan vi hjælpe danske virksomheder med beregning af kildeskat for medarbej-

dere, der sendes til Grønland. Vi kan også bistå med udarbejdelse af skatteregnskab til Grønland, hvis 

virksomheden udfører anlægsarbejder dér og derved får fast driftssted.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”Det betyder, at 
medarbejderen 
ikke selv skal ind-
berette noget til de 
grønlandske myn-
digheder” 
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Told på småpakker fra 1. juli 2026 
 
Toldfritagelsen for pakker til en værdi under 150 euro fra Kina og andre lande udenfor EU 
bortfalder snart. For virksomheder, der importerer den slags, er det på høje tid at forbe-
rede sig på de nye regler. 
  
Af Cecilie Christina Stigkær, cesti@bdo.dk  

 
Efter de gældende regler skal der ikke betales told af pakker fra lande uden for EU, hvis pakkerne har 

en værdi på under 150 euro. Det er en regel, som har givet en betydelig konkurrencefordel til platforme 

som Temu, Shein og Alibaba og som har ført til kreative tiltag med underværdiansatte varer for at holde 

sig under beløbsgrænsen, ligesom mange ordrer af samme årsag er blevet opsplittet i flere små for-

sendelser. En praksis som angiveligt også har haft til formål at omgå produkt- og sikkerhedskrav. 

 

Denne toldfrihed slutter med udgangen af juni måned. Beløbsgrænsen fastholdes, men fra den 1. juli 

skal der betales en fast told på 3 euro – svarende til en toldsats på 2 % – for alle små pakker under 

denne.  

 

Den nye told rammer alle importører – både private og virksomheder. For sidstnævnte afhænger kon-

sekvenserne af, i hvilket øjemed importen sker. 

 

Virksomheder, der importerer til eget brug 
En del virksomheder køber varer online til eget brug. Det kan fx være forskelligt elektronik, værktøj og 
reservedele. For disse virksomheder vil regningen fra deres transportør efter den 1. juli 2026 se ander-
ledes ud, fordi der vil blive tilføjet et toldbeløb og måske også et håndteringsgebyr, ligesom momsen 
vil blive beregnet på et højere grundlag.  
 
Virksomheder med eget lager, der importerer til videresalg 
Disse virksomheder er som oftest vant til at håndtere told på større forsendelser, men vil fremover også 
skulle betale told af små forsendelser, herunder af prøveforsendelser og af mindre genopfyldnings-
ordrer. Det får især betydning i forhold til varegrupper med små fortjenstmargener, hvoraf nogle måske 
ligefrem bliver urentable. 
 
Virksomheder, der bruger dropshipping 
Dækker de tilfælde, hvor en virksomhed sælger produkter uden selv at have dem på lager. Når en 
kunde bestiller en vare, videresender virksomheden ordren til en leverandør, som sender produktet 
direkte til kunden. 
 
For disse virksomheder vil de nye regler betyde, at de skal beregne og opkræve told af småpakker fra 
lande udenfor EU ved faktureringen af kunden.  
 
Foreløbige regler 
Opkrævningen af den nye told af småpakker er en midlertidig løsning. EU arbejder således på et fælles 
Customs Data Hub, som med virkning fra 2028 (forventeligt) skal samle tolddata ét sted og som skal 
muliggøre engangsindberetning og understøtte en mere ensartet kontrol og risikovurdering på tværs 
af EU af de milliarder af småpakker, der hvert år kommer til EU fra lande uden for.  
 
Hvad skal virksomhederne gøre? 
Afskaffelsen af toldfriheden for småpakker rejser en række praktiske spørgsmål for danske importører, 
herunder: 

• Hvordan håndteres toldberegningen for lavværdisendinger fra den 1. juli 2026? 

• Er de eksisterende systemer og datagrundlag tilstrækkelige? 

• Skal prisstrukturer, Incoterms og/eller kundekommunikation justeres? 
 
Samtidig bør virksomhederne se de nye regler i sammenhæng med den kommende told-datahub og 
overveje, hvordan processer og governance kan tilpasses denne. 
 
Brug for hjælp? 
Har I brug for hjælp til en hensigtsmæssig opsætning af jeres systemer, er I altid velkomne til at kon-
takte vores team af toldeksperter, der hjælper virksomheder i hele Danmark. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”Den nye told ram-
mer alle importører 
– både private og 
virksomheder” 
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Streng momspraksis ved tab på debitorer 
 
Den omstændighed, at en kunde er gået konkurs, er ikke i sig selv nok til at få fradrag for 
momsen af tabet. Ofte må virksomhederne vente i flere år på at få deres fradrag, selvom 
det er nærmest usandsynligt, at de får betalt nogen del af deres tilgodehavende. 
  
Af Pernille Rise, prt@bdo.dk  

 
Momsregistrerede virksomheder har naturligvis fradrag for momsen ved tab på debitorer, men først når 

tabet er endeligt konstateret. Hvornår dette er tilfældet, beror på en konkret vurdering, men praksis er 

overordentlig streng i den forstand, at der stilles store krav om eksternt materiale til godtgørelse af, at 

pengene er tabt. 

 

For fordringer over 10.000 kr. skal fordringen som minimum være søgt inddrevet af en uafhængig in-

kassovirksomhed, og/eller der skal foreligge en insolvenserklæring fra debitoren, eller der skal være 

foretaget forgæves fogedforretning mod denne. 

 

For krav mod konkursboer kan der foretages regulering, når der foreligger en erklæring fra kurator om 

størrelsen af den forventede dividende. At det sidste skal forstås helt bogstaveligt, kan illustreres med 

en nyere afgørelse fra Landsskatteretten. 

 

Den uheldige fotograf 
Sagen handlede om en selvstændig fotograf, der i sit momsregnskab for 2022 havde fratrukket et 
beløb på 96.000 kr. svarende til momsen af et tilgodehavende på 480.000 kr., som han havde hos en 
virksomhed, der var gået konkurs i juli 2022. 
 
Fotografen havde anmeldt sit krav i konkursboet og havde på tidspunktet for sagens behandling mod-
taget seks kreditororienteringer fra boets kurator, idet konkursbehandlingen fortsat ikke var afsluttet. 
Fotografen oplyste under sagen, at han ikke forventede en dividende på over 30 % af sit tilgodeha-
vende. 
 
Landsskatteretten fastslog, at fotografen ikke havde ret til fradrag for momsen af sit tilgodehavende 
allerede i 2022, hvor der blev afsagt konkursdekret over kunden, idet tabet ikke kunne gøres endeligt 
op i denne periode. Retten henviste herved til, at både aktiver og passiver i konkursboet havde ændret 
sig væsentligt i de udsendte kreditorinformationer, og at dividenden ikke kunne fastslås. 
 
Kommentar 
Afgørelsen er en fin illustration af, at fradrag for moms af tab på tilgodehavender i konkurstilfælde først 
kan foretages i den momsperiode, hvori der modtages information om den forventede dividende fra 
boets kurator, hvilket som oftest sker meget sent i bobehandlingsperioden og ikke så sjældent flere år 
efter konkursens indtræden. Det er længe at vente for en kreditor – især hvis der er tale om en mindre 
virksomhed. 
 
I den omtalte sag havde fotografen pligtskyldigt anmeldt sit krav i konkursboet, hvilket var klogt gjort. 
Foretages en sådan anmeldelse ikke, er det normalt ikke muligt at opnå momsfradrag for sit tab. Heller 
ikke selvom det ikke ville have gjort nogen forskel i forhold til dividenden. Praksis på momsområdet er 
på dette punkt markant strengere end på skatteområdet. 
 
I en byretsdom offentliggjort i 2021 fik en selvstændig konsulent således godkendt skattefradrag for sit 
tab på et tilgodehavende hos en kunde, der var gået konkurs, uanset at kravet ikke var anmeldt i kon-
kursboet. Retten begrundede dette med, at det efter afslutningen af et konkursbo har formodningen 
imod sig, at det er muligt, at der kan tilgå en kreditor midler fra selskabet. Det ville derfor savne mening 
at kræve, at konsulenten efterfølgende skulle søge at inddrive sit tilgodehavende. En meget pragmatisk 
dom, som heldigvis ikke blev anket og derfor må anses for gældende praksis. 
 
Udfordringen med at få fradrag for tab på debitorer er generelt noget større på moms- end på skatte-
området. Det skyldes, at selskaber skattemæssigt kan undgå de meget strenge krav til tabskonstate-
ringen ved at bruge lagerprincippet for deres varetilgodehavender. Dette princip kan anvendes uden 
at skulle søge om tilladelse fra Skattestyrelsen og betyder, at der kan foretages fradrag for hensættel-
ser til tab på debitorer efter samme principper som efter årsregnskabsloven. Dog skal der foretages en 
individuel værdiansættelse af fordringerne efter forholdene på statustidspunktet. 
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